
CHARITA SVITAVYAkce Charity Svitavy pro veřejnost v roce 2012

 26. 1. 2012  Přednáška P. Františka Lízny
 13. 2. 2012  Koncert kapely Do větru
 1. 3. 2012  Vernisáž výstavy obrazů Proměny
 19. 4. 2012  Jarní výstava výrobků uživatelů
 23. 4. 2012  Přednáška o misiích v Africe (P. Tomasz Wójciak)
 2. 5. 2012   Den pro seniory na Světlance – akce v rámci Evropského roku 

aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity
 10. 5. 2012  Tradiční romské tance – skupina Kale jakha (Černé oči)
 26. 5. 2012  Poděkování Tříkrálovým koledníkům
 1. 6. 2012  Noc kostelů
 21. 6. 2012  Koncert Bigbandu Svitavy
 11. 9. 2012  Poutní výlet Charity Svitavy do Troubek a Kroměříže
 27. 9. 2012  Den otevřených dveří
 15. 10. 2012  Vystoupení cimbálové muziky Frgál
 12. 11. 2012  Mongolský večer
 26. 11. 2012  Lidi jsou potvory – divadelní představení
 6. 12. 2012   Přednáška o humanitární činnosti v Nepálu (Ludmila Heriánová 

a Lucie Kocourková)
 12. 12. 2012  Vánoční výstava výrobků uživatelů

2012           Výroční zpráva

Koncert kapely Do větru

Taneční skupina Kale jakha

Mongolský večer Mongolský večer



obsah

Základní údaje .....................................................................................................................................3
Úvodní slovo ........................................................................................................................................4
Projekty Charity svitavy v roce 2012 ...........................................................................................5
Charitní pečovatelská služba (ChPs) ...........................................................................................6
světlanka – Centrum denních služeb pro osoby s mentálním  
postižením (CDs MP)  ........................................................................................................................9
světlanka – Centrum denních služeb pro seniory (CDs s)  .............................................. 12
světlanka – odlehčovací služba (os)  ...................................................................................... 15
středisko humanitární pomoci (shP)  ...................................................................................... 18
Tříkrálová sbírka ..............................................................................................................................  19
Dobrovolnictví ................................................................................................................................. 20
Poděkování příznivcům a dárcům ............................................................................................. 21
hospodaření organizace  .............................................................................................................. 23
seznam akcí Charity svitavy pro veřejnost v roce 2012  ................................................... 28

Působnost Charity svitavy

výňaTek Ze ZPrávy neZávislého auDiTora

Poděkování tříkrálovým koledníkům



/ 3 /

Charita Svitavy je součástí Arcidiecézní Charity Olomouc, začleněné do Cha-
rity Česká republika, která je členem Mezinárodního společenství Charit – Caritas 
Internationalis.

Je organizací římskokatolické církve s vlastní právní subjektivitou, zřízená olo-
mouckým arcibiskupem, Mons. Janem Graubnerem a zaregistrovaná u Ministerstva 
Kultury ČR dne 30. 10. 1996. Krajský úřad Pardubického kraje udělil dne 25. 6. 2007 
registraci sociálním službám, které Charita Svitavy nabízí.

Sídlo: Hřbitovní 2257/1
 568 02 Svitavy
 tel.: 461 534 897

Světlanka: Jungmannova 1558/6
 568 02 Svitavy
 tel: 461 532 414

e-mail:  info@svitavy.charita.cz
web:  www.svitavy.caritas.cz
IČ:  47490462
Bankovní účet: GE Money Bank, a. s.,
 č. ú. 15507664/0600

Statutární orgán:  Ředitelka – od 1. 1. 2005 je olomouckým arcibiskupem pověře-
na výkonem této funkce Blanka Homolová

Poradní orgán:   Rada Charita Svitavy Složení v roce 2012: předseda: Antonín 
Nádvorník, členové: Josef Bodeček, Stanislava Vaněčková, 
Mgr. Dana Křemenáková, Tomáš Vrba, pastorace a duchovní 
rozměr: P. Mgr. Václav Dolák 

Pracovníci:  Přepočtený počet pracovníků: 20,318

ZáKlADNí úDAJE

Technický a provozní personál



/ 4 /

Vážení,

zamýšlím-li se nad tím, co významného přinesl 
rok 2012 naší Charitě, tak jednoznačně nejsilněji nás 
zasáhlo zrušení Odlehčovací služby v závěru roku. 
Tomuto závažnému aktu přecházel dlouhodobý ne-
zájem o službu ze strany uživatelů a od toho odvislé 
finanční problémy. Velmi smutné a náročné období 
hledání cesty muselo být ukončeno radikálně, aby 
nedostatek finančních prostředků neublížil ostatním 
poskytovaným službám. Po dohodě s Krajským úřa-
dem Pardubického kraje byla ukončena registrace 
této služby k 27. 12. 2012.

Naopak velmi pozitivně se rozvíjela činnost Charitní pečovatelské služby, kdy mezi-
roční nárůst počtu uživatelů činí 15%. Na následujících stránkách se podrobně dozvíte 
o ní i dalších registrovaných sociálních službách. Nově se zde objevuje informace o Stře-
disku humanitární pomoci. Jeho hlavní význam spočíval v pomoci lidem bez domova 
v zimních měsících. O pomoc řešit touto problematiku požádalo město Svitavy a po-
skytlo také prostory.

Nadále jsme rozvíjeli spolupráci s ostatními Charitami z Olomoucké arcidiecé-
ze a Královehradecké diecéze. Jako velmi významnou vnímám spolupráci s Cent-
rem na podporu integrace cizinců v Pardubickém kraji. V roce 2012 jsme v rámci 
akcí určených veřejnosti společně uspořádali Mongolský večer, na který v roce 2013 
navážeme Indickým večerem. Tímto způsobem představujeme jednak vlast, zvyky 
a kulturu menšin žijících v ČR, ale také působení humanitárních pracovníků Charity 
v zahraničí.

Děkuji touto cestou všem charitním spolupracovníkům a dobrovolníkům za laskavý 
přístup k uživatelům, obětavé, ale zároveň profesionální vystupování. Je mi ctí, že pat-
řím do Vašeho týmu. Doufám, že rok 2013 bude pro naši organizaci klidnější a budeme 
tak moci s radostí oslavit dvacáté narozeniny.

Děkuji všem sponzorům, velmi si Vaší pomoci vážíme. Nebýt Vaší laskavosti a štědré 
dlaně, bylo by přežití pro naši neziskovou organizaci v době snižování dotací velmi sví-
zelné.                                                        

   Blanka Homolová, 
ředitelka

úVoDNí SloVo



/ 5 /

 Charitní pečovatelská služba (CHPS)
  Světlanka – Centrum denních služeb pro osoby s mentálním postižením (CDS MP)
 Světlanka – Centrum denních služeb pro seniory (CDS S)
 Světlanka – odlehčovací služba (oS)

PRoJEKTy CHARiTy SViTAVy V RoCE 2012

Charitní pečovatelská služba (CHPS)

Světlanka – Centrum denních služeb  
pro seniory (CDS S)

Světlanka – Centrum denních služeb pro 
osoby s mentálním postižením (CDS MP)

Světlanka – odlehčovací služba (oS)



/ 6 /

Hřbitovní 2257/1, Svitavy 568 02
Telefon: 461 534 897, 731 003 394    E-mail: chps@svitavy.charita.cz

Úřední hodiny: pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 16:00
Vedoucí: Zlatuše Pešlová    Sociální poradenství: Mgr. Zlata Čajanová

Přepočtený počet pracovníků: 4,553

Posláním Charitní pečovatelské služby je umožnit seniorům, osobám s chro-
nickým onemocněním a zdravotním postižením zůstat ve svém domácím prostředí 
a zajistit jim péči v takovém rozsahu, aby prožívali důstojný život. Služba je posky-
tována v domácnostech ve Svitavách a okolních obcích nebo ve středisku hygieny 
osobám, které mají sníženou soběstačnost a potřebují pomoc jiné osoby.

Cílová skupina/okruh osob:
 senioři nad 65 let
 osoby s chronickým onemocněním nad 50 let
 osoby se zdravotním postižením nad 50 let
Provoz denně, včetně víkendů a svátků v době od 6.00 do 22.00 hod.
Základní činnosti:
 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
 pomoc při zajištění chodu domácnosti
 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
Fakultativní činnosti:
 doprava autem CHPS mimo Svitavy
 mytí oken
 hydromasáž a perličková koupel

CHARiTNí PEČoVATElSKá SlužBA (CHPS)

Tým CHPS



/ 7 /

 výpůjčky kompenzačních pomůcek, doprava kompenzačních pomůcek
 instalace polohovacího lůžka (+instruktáž)

Od 1. 1. 2013 došlo k těmto změnám:
 služby poskytujeme osobám starším 19 let
  kromě terénní formy pečovatelské služby poskytujeme i ambulantní formu služ-

by, která je zajištěna v budově Charity Svitavy Světlanka v pracovní dny od 9.00 
do 16.00 hod.
V roce 2012 se tým Charitní pečovatelské služby (dále jen CHPS) se i nadále sou-

středil na zkvalitňování poskytovaných služeb a na zlepšování pracovních podmí-
nek pro zaměstnance CHPS.

Důležité události Charitní pečovatelské služby v roce 2012:
  V průběhu celého roku uživatelé CHPS využívali možnost provádění osobní 

hygieny ve zrekonstruované koupelně na Světlance, kde byly poskytovány další 
tři sociální služby Charity Svitavy. Na základě konzultací s pracovníky Krajské-
ho úřadu Pardubického kraje Charita Svitavy zaregistrovala od 1. 1. 2013 tento 
úkon jako ambulantní formu CHPS.

  V dubnu 2012 proběhl kurz „individuální plánování v pečovatelských službách“, 
který vedla Bc. Marcela Hauke, ředitelka Pečovatelské služby Města Dvůr Králové 
nad labem. Zúčastnili se ho pracovníci CHPS i pracovníci Charity Konice. Poté paní 
Hauke poskytla vedoucí a sociální pracovnici CHPS několik bezplatných dílčích 
konzultací (telefonicky, e-mailem). Přínosem bylo, že se paní Hauke specializuje na 
pečovatelskou službu, na její kvalitu a na naplňování standardů kvality.

  V září 2012 se někteří uživatelé CHPS účastnili poutě do Troubek a Kroměříže, kte-
rou organizovala Charita Svitavy.



/ 8 /

Půjčovna kompenzačních pomůcek:
Kompenzační pomůcky byly zapůjčovány ve velké míře (celkem 175x), za rok 
2012 byly zapůjčeny následující kompenzační pomůcky: invalidní vozíčky, sedátka 
do vany, WC křesla, polohovací lůžka a chodítka.

Počet uživatelů CHPS v roce 2012 dle věku a pohlaví:

Věk Počet uživatelů
Do 64 let 12
65 - 85 let 74
Nad 86 let 30
Celkem 116
Z toho    muži 37
                 ženy 79

Hospodaření CHPS (v tis. Kč):

Tržby od uživatelů 555 Materiálové náklady 270
Dotace - MPSV 676 Služby (vč. leasingu) 125
Pardubický kraj 500 osobní náklady 1563
Město + obce 66 ostatní náklady 48
Dary + nadace 151 odpisy, prodaný majetek 101
Prodej DHiM a HiM 0
ostatní příjmy 20 Celkové náklady 2107 
Celkové příjmy 1968 Výsledek -139

Investice: pořízení osobního automobilu ve výši 169 900,- Kč



/ 9 /

Jungmannova 1558/6, Svitavy 568 02
telefon: 461 532 414, 731 646 945    e-mail: cdsmp@svitavy.charita.cz

Vedoucí: Mgr. Gabriela Kleinová
Sociální poradenství: Mgr. Zlata Čajanová

Přepočtený počet pracovníků: 5,622
Počet úkonů: 10047

Posláním Centra denních služeb pro osoby s mentálním postižením je zajistit 
denní služby dospělým osobám s mentálním postižením, rozvinout jejich stávající 
schopnosti a dovednosti, podpořit je v aktivním a plnohodnotném způsobu života 
a tím docílit jejich sociální začlenění.

Okruh osob, kterým je služba určena:
Dospělé osoby s mentálním postižením, popřípadě v kombinaci s pohybovým 

nebo s lehkým smyslovým postižením (od 19 do 64 let).
Kapacita: 15 uživatelů       
Provoz: pracovní dny 7:00 – 16:00
Základní činnosti:
  pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
  výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.
  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
  sociálně terapeutické 

činnosti,
  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při  

obstarávání osobních 
záležitostí

Fakultativní činnosti:
  doprava do zařízení 

a zpět
 masáž
  hydromasáž  

a perličková koupel

Činnost CDS MP se v ro- 
ce 2012 zaměřila na rozvoj 
schopností a dovedností, 
aktivitu a sociální začle-
nění lidí s mentálním po- 

 SVěTlANKA – CENTRuM DENNíCH SlužEB PRo oSoBy 
S MENTálNíM PoSTižENíM (CDS MP)

Tým CDS MP



/ 10 /

stižením v co nejvyšší možné míře. Základní oblasti cílené podpory uživatelů CDS MP 
bylo navazování a rozvíjení sociálních vztahů, rozvoj sociálních dovedností, rozlišová-
ní rizik, rozvoj samostatnosti a soběstačnosti, motoriky, kreativity, vědomostí a znalostí 
v běžných denních i pracovních činnostech. V roce 2012 se činnost CDS MP zaměřovala 
na proces individuálního plánování, prezentaci schopností a dovedností uživatelů, po-
dílení se na společensko – kulturním dění města Svitav.

Důležité události CDS MP v roce 2012:
 V lednu 2012 se uživatelé CDS MP připojili k Tříkrálové sbírce.
  V roce 2012 měli uživatelé i zaměstnanci možnost využít služby pastoračního asis-

tenta.
  Během roku 2012 prezentovalo CDS MP svoji činnost na několika akcích pro 

veřejnost (výstava obrazů Proměny 1, netradiční hudebně - taneční představení 
„Vítr“, divadelní představení uživatelů CDS MP „lidi jsou potvory“, výstavy výrob-
ků uživatelů CDS MP v prostorách Světlanky)

  V říjnu 2012 se uživatelé CDS MP zúčastnili 1. návštěvy v občanském sdružení 
Bonanza, kde si mohli vyzkoušet jízdu na koni.

  Během roku byla navázána spolupráce s firmou Pucle služby, s. r. o., která za-
městnává lidi s různými formami postižení.

  K 1. 1. 2013 bylo CDS MP sloučeno se službou Světlanka – centrum denních služeb 
pro seniory a nově pojmenováno jako Světlanka – centrum denních služeb.

Do pravidelného programu CDS MP byly zařazeny tyto aktivity:
  Koncept bazální stimulace (masáže, uvědomování si vlastního těla, relaxace apod.)
    Arteterapie (využití netradičních a méně známých výtvarných technik, malování 

ve skupině, při hudbě apod.)
    Muzikoterapie (hra na netradiční hudební nástroje, bubnování, dešťové hole 

a další rytmické nástroje), výuka hry na flétnu
  Dramaterapie
  Výuka anglického jazyka
   Všechnopárty (seznamování uživatelů s právy, povinnostmi, společenským cho-

váním, možnými riziky v běžném životě, a to různými formami – diskuze, exkur-
ze u hasičů, policie, pantomima, hraní rolí, přednášky, modelové situace apod.)

  Canisterapie
  Plavání v krytém bazéně, cvičení v tělocvičně, procházky
  Práce s moderními komunikačními prostředky (počítač, mobil, internet)
    Nácvik denních činností a péče o domácnost (nakupování, manipulace s penězi, 

žehlení, praní, umývání nádobí, vaření
  Práce se dřevem v dřevodílně pod vedením pracovníka CDS MP
  Návštěva společenských akcí (ples, výstavy, divadla, koncerty), muzea, knihovny
  Podíl na tvorbě a vydání Světlankovského časopisu
  individuální plánování
  Výlety



/ 11 /

  Návštěva solné jeskyně
  Mikulášská nadílka
  Bowling
  Grilování v areálu Světlanky
  Návštěvy cukrárny a restaurací
   Společné akce s rodiči  

a opatrovníky
   Noc na Světlance (akce spojená 

s přespáním uživatelů a pracov-
níků CDS MP na Světlance)

   Společné akce se seniory – uži-
vateli Centra denních služeb pro 
seniory a odlehčovací služby

Počet uživatelů  
CDS MP v roce 2012  
dle věku a pohlaví: 

Věk Počet 
uživatelů

18-25 let 2
26-35 let 8
36-45 let 4
46-55 let 1
55-65 let 0 
Celkem 15

Z toho
muži 9

ženy 6

Hospodaření CDS MP (v tis. Kč):

Tržby od uživatelů 616 Materiálové náklady 271
Dotace od MPSV 1430 Služby (vč. nájemného) 320
Pardubický kraj 215 osobní náklady 1816
Město + obce 241 ostatní náklady 25
Dary + nadace 26 odpisy, prodaný majetek 0
Prodej DHiM a HiM 0 Poskytnuté příspěvky 0
ostatní příjmy 0 Celkové náklady 2432 
Celkové příjmy 2529 Výsledek 97



/ 12 /

Jungmannova 1558/6, 568 02 Svitavy
Telefon: 461 532 414    E-mail: cdss@svitavy.charita.cz

Vedoucí: Miriam Holubcová   Sociální poradenství: Bc. Vendula Pešková
Přepočtený počet pracovníků: 2,804

Počet úkonů: 4240

Posláním Centra denních služeb pro seniory je poskytnout pomoc a podporu senio-
rům, kteří potřebují pomoc jiné osoby tak, aby zbytek dne mohli žít ve svém domácím 
prostředí. udržovat a podporovat jejich stávající schopnosti a dovednosti pro prožití 
důstojného stáří. Služba je poskytována v pracovní dny v zařízení Světlanka.

Cílem CDSS je:
 pracovat na udržení nebo obnově uživatelových schopností a dovedností,
 podpořit uživatele ve styku se společností,
 nabízet smysluplné trávení volného času.

Okruh osob:
 senioři (nad 65 let),

V případě volné kapacity:
 osoby se zdravotním postižením (nad 50 let),
 osoby s chronickým onemocněním (nad 50 let).

Indikace pro nepřijetí do služby:
 mentální postižení,
 duševní onemocnění v nestabilizovaném stavu,
 stálá potřeba zdravotní péče,
 plná imobilita,
 infekční choroba,

SVěTlANKA – CENTRuM DENNíCH SlužEB PRo SENioRy 
(CDS S)

Tým CDS S



/ 13 /

 vysoký stupeň demence,
 závislost na návykových látkách.
V rámci služby nejsme schopni zajistit takové pracovní metody a prostředí, abychom 
poskytli dostatečnou míru podpory a pomoci lidem s uvedenými typy omezení.

Kapacita: 10 uživatelů    Provoz: pracovní dny 7:00–16:00           
  
Zásady poskytování služby:
  zásada respektování důstojnosti uživatele – respektujeme uživatele jako jedi-

nečnou lidskou bytost bez ohledu na věk, sociální postavení a zdravotní stav. 
Vycházíme z práva na soukromí, důvěrnost a sebeurčení,

  zásada přiměřené podpory – vedeme uživatele k udržení soběstačnosti, schop-
nosti rozhodovat,

  zásada respektování osobnosti – respektujeme vůli, přání, schopnosti a mož-
nosti uživatelů,

  zásada křesťanských hodnot – přístup pracovníků CDSS je založen na křesťan-
ských hodnotách (pravda, svoboda, spravedlnost a láska),

  zásady poskytování služeb vychází z Etického kodexu Charity Svitavy a Kodexu 
Charity ČR.

Poskytované služby:
Základní činnosti, které CDSS poskytuje, vychází z § 45 Zákona č. 108/2006 Sb., o soci-
álních službách. Jsou to tyto činnosti:
 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 sociálně terapeutické činnosti,
  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí.

Fakultativní činnosti:
 doprava do zařízení a zpět,
 masáž,
 hydromasáž a perličková koupel.

Důležité události CDSS v roce 2012:
  uskutečnila se spolupráce s Městskou knihovnou ve Svitavách v podobě besed, 

které se týkaly děl a životních příběhů konkrétních básníků a spisovatelů.
  Zrealizovala se návštěva poutního místa v Koclířově a výlety do Nových Hradů, 

Troubek a Kroměříže.
  Společné akce s CDS MP (grilování, Slet čarodějnic, maškarní bál, divadelní vy-

stoupení apod.).



/ 14 /

  Spolupráce se Střediskem kulturních služeb Svitavy (uživatelé navštěvovali diva-
delní přestavení, koncerty, přednášky organizované střediskem).

 Spolupráce se sborem při ZŠ Sokolovská (provedení koncertu v CDSS).
  Konaly se pravidelné aktivity pro uživatele. K nim patřily např. výtvarné činnos-

ti (koláž, malba, práce s keramickou hlínou), zahrádka (pěstování květin a by-
lin), dramahodinka, canisterapie, pravidelné cvičení v tělocvičně (na rotopedu, 
běžeckém páse, na ribstolech, gymballech, s činkami apod.), pečení a vaření 
(příprava pomazánek a pečení štrůdlu, škvarkových placek, perníčků a různých 
druhů moučníků), zpívání, hra na hudební nástroje, tanec, bohoslužby, solná 
jeskyně, společenské hry, trénování paměti formou her a kvízů.

  K 1. 1. 2013 bylo CDS S sloučeno se službou Světlanka – centrum denních služeb 
pro osoby s mentálním postižením a nově pojmenováno jako Světlanka – cent-
rum denních služeb. 

Počet uživatelů  
CDS S v roce 2012  
dle věku a pohlaví: 

Věk Počet  
uživatelů

Do 64 let 3

Do 80 let 6

Do 86 let 2

Nad 86 let 2 

Celkem 13
Z toho 
 muži 4

ženy 9

Tržby od uživatelů 180 Materiálové náklady 219

Dotace od MPSV 970 Služby (vč. leasingu) 288

Pardubický kraj 140 osobní náklady 956

Město + obce 191 ostatní náklady 24

Dary + nadace 0 odpisy, prodaný  
majetek 28

Prodej DHiM a HiM 0

ostatní příjmy 0 Celkové náklady 1515 

Celkové příjmy 1481 Výsledek -34

Hospodaření CDS s (v tis. Kč):



/ 15 /

Služba byla k 27. 12. 2012 ukončena
Jungmannova 1558/6, 568 02 Svitavy

Telefon: 461 532 414    E-mail: os@svitavy.charita.cz
Vedoucí: Miriam Holubcová   Sociální poradenství: Bc. Vendula Pešková

Přepočtený počet pracovníků: 7,025
Počet úkonů: 13 355

Posláním odlehčovací služby bylo poskytnout dočasný pobyt seniorům v době, 
kdy se o ně nemůže starat jejich blízká pečující osoba. Poskytovali jsme seniorům 
pomoc a podporu po dobu jednoho měsíce, aby se potom mohli vrátit do svého 
domácího prostředí.

Cílem OS bylo:
 ulevit pečujícím osobám od náročné péče o seniora,
 zastoupit osoby, které o seniory jinak pečují (v případě dovolené, služební cesty),
 poskytovat službu v souladu s potřebami uživatelů,
 naplňovat potřebu jistoty a bezpečí,
  stabilizovat, případně podpořit uživatele v bio-psycho-sociální oblasti (pomocí 

pečovatelských úkonů, aktivizace, společenského kontaktu apod.).
Okruh osob:
 senioři (nad 65let), v případě volné kapacity i mladší senioři:
 osoby se zdravotním postižením (nad 50 let),
 osoby s chronickým onemocněním (nad 50 let),
 duševní onemocnění osob z cílové skupiny musí být ve stabilizovaném stavu.
Indikace pro nepřijetí do služby:
 osoba vyžadující trvalou zdravotní péči,
 infekční choroba,
 agresivní chování narušující soužití ve společenství,
 vysoký stupeň demence,

SVěTlANKA – oDlEHČoVACí SlužBA (oS)

Tým oS



/ 16 /

 závislost na návykových látkách,
 nestabilizovaný zdravotní stav.
V rámci služby jsme nebyli schopni zajistit takové pracovní metody a prostředí, abychom 
poskytli dostatečnou míru podpory a pomoci lidem s uvedenými typy omezení.

Provoz: každý den 24 hod. denně (kromě vánočních svátků)
Kapacita: 8 lůžek
Zásady poskytování služeb:
  zásada individuálního přístupu k uživatelům – respektujeme individualitu uživa-

tele (věk, zdravotní stav, individuální potřeby apod.),
  zásada respektování vlastního rozhodování – respektujeme svobodnou volbu 

uživatele, případně hledáme náhradní řešení,
  zásada vlídného přístupu – přistupujeme k uživatelům s trpělivostí a ohleduplností,
  zásada důstojnosti – respektujeme uživatele jako jedinečnou lidskou bytost bez 

ohledu na věk, sociální postavení a zdravotní stav. Vycházíme z práva na soukro-
mí, důvěrnost a sebeurčení,

  zásada křesťanských hodnot – přístup pracovníků je založen na křesťanských 
hodnotách (pravda, svoboda, spravedlnost a láska),

  zásady poskytování služeb vychází z Etického kodexu Charity Svitavy a Kodexu 
Charity ČR.

Poskytované služby:  Základní činnosti, které oS poskytovala, vychází z § 44 zákona 
108/2006 Sb., o sociálních službách.

Jsou to tyto činnosti:
 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
  poskytnutí stravy nebo pomoc při 

zajištění stravy,
 poskytnutí ubytování,
  zprostředkování kontaktu se spole-

čenským prostředím,
 sociálně terapeutické činnosti,
  pomoc při uplatňování práv, opráv-

něných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí,

  výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti.

Fakultativní činnosti:
 doprava do zařízení a zpět,
 masáž,
 hydromasáž a perličková koupel.
Pro uživatele oS bylo zajištěno stravo-
vání v rozsahu snídaně, svačiny, oběda, 
svačiny a večeře.



/ 17 /

Důležité události OS v roce 2012:
  Proběhla spolupráce s Mateřským a rodinným centrem Krůček (návštěvy studen-

tek ze stáže), Základní uměleckou školou Svitavy (pravidelné hraní na akorde-
on), Domovem na rozcestí (vzájemné návštěvy kulturních akcí), Městským úřa-
dem Svitavy (přednáška o prevenci bezpečnosti seniorů), s Policií ČR (přednáška 
o bezpečnosti v dopravním provozu pro seniory), s Klubem seniorů (pořádání 
sportovních aktivit) a Městskou knihovnou ve Svitavách (besedy, týkající se děl 
a životních příběhů konkrétních básníků a spisovatelů, např. K. H. Máchy a Jaro-
slava Vrchlického apod.).

 Zrealizoval se výlet na zámek Nové Hrady, do Kroměříže a Troubek.
  Během roku probíhaly pravidelné aktivity pro uživatele: dramaterapie, malo-

vání, ubrousková technika, malování na sklo, enkaustika, vaření a pečení, zdo-
bení perníčků, realizace betlému, aranžování sušených květin a plodů, tance 
pro seniory, pravidelné procházky do parku, návštěva kostela, cukrárny, cvičení 
na hřišti pro seniory u rybníku Rosnička ve Svitavách, zpívání a hraní na hudební 
nástroje, práce na zahrádce, domácí práce apod.

  Vzhledem k dlouhotrvajícímu nezájmu o tuto službu ze strany uživatelů byla 
služba ukončena k 27. 12. 2012.

Počet uživatelů OS v roce 2012 dle věku a pohlaví: 

Do 64 let 4

Do 80 let 10

Do 86 let 8

Nad 86 let 10 

Celkem 32

Z toho    muži 11

                 ženy 21

Hospodaření OS (v tis. Kč): 

Tržby od uživatelů 725 Materiálové náklady 299

Dotace od MPSV 1232 Služby (vč. leasingu) 357

Pardubický kraj 450 osobní náklady 1871

Město + obce 231 ostatní náklady 23

Dary + nadace 12 odpisy, prodaný majetek 28

Prodej DHiM a HiM 0

ostatní příjmy 0 Celkové náklady 2578 

Celkové příjmy 2650 Výsledek 72



/ 18 /

telefon: 733 676 725    e-mail: humanitarni@svitavy.charita.cz
Koordinátor: Bc. David Šmída, DiS. (do 31. 7. 2012 Mgr. Zlata Čajanová)

Přepočtený počet pracovníků: 0,314

V roce 2012 Charita Svitavy pokračovala v projektech, jejichž podporu zahájila v dří-
vějších letech, konkrétně na pomoc lidem v naléhavých situacích a na zvyšování veřejné-
ho povědomí o humanitární pomoci v zemích, kde Charita ČR poskytuje svou pomoc:

  Podpora středoškolačky Dorotky Beltinor z Baie de Henne, Haiti (projekt „adopce 
na dálku)

  Poskytnutí vysoušečů Mateřské škole v lánech k včasnému dokončení úprav 
dalších prostor školky na Purkyňově ulici ve Svitavách

  Poskytnutí vysoušečů Mateřské škole na Větrné ulici ve Svitavách k likvidaci škod 
vodovodní havárie

 Poskytnutí vysoušečů několika domácnostem ve Svitavách a okolí
  Přednáška o humanitární činnosti v Nepálu (ludmila Heriánová a lucie Kocour-

ková)
  úhrada vysokoškolského studia ukrajinské studence Svitlaně Vydra z lopatynu 

(projekt „studijní fond“)
  Zorganizování sbírky šatstva pro Diakonii Broumov a Český červený kříž – ob-

lastní spolek Svitavy
  Zprostředkování předání vánočních dárku dětem z dětských domovů a sociálně 

slabých rodin na ukrajině
 Potravinová pomoc rodinám a osobám v nouzi
 Pletení obvazů pro malomocné (distribuce materiálu)

V průběhu měsíce prosince 2012 Charita Svitavy začala poskytovat podporu li-
dem bez přístřeší. Jednalo se o zajištění zázemí v mrazivých měsících 14 osobám. 
Tuto podporu začala poskytovat na základě pověření Měú Svitavy.

STŘEDiSKo HuMANiTáRNí PoMoCi (SHP)

Hospodaření SHP (v tis. Kč):
Tržby od uživatelů 0 Materiálové náklady 42
Dotace od MPSV 0 Služby (vč. leasingu) 12
Pardubický kraj 90 osobní náklady 125
Město + obce 36 ostatní náklady 25
Dary + nadace 77 z toho: dary 24
Prodej DHiM a HiM 0 odpisy, prodaný majetek 0
ostatní příjmy 0 Celkové náklady 204 
Celkové příjmy 203 Výsledek -1



/ 19 /

TŘíKRáloVá SBíRKA 2012

Koordinátor: Mgr. Zlata Čajanová
Charita Česká republika letos organizovala již dvanáctý ročník Tříkrálové sbírky. 

Charita Svitavy se zapojila již tradičně se svými dobrovolníky z řad zaměstnanců, 
uživatelů i veřejnosti.

Průměrný výtěžek jedné pokladničky činil 3 908 Kč. Největší výtěžek v přepočtu 
na 1 obyvatele má obec želivsko (63 Kč) a Koclířov (28 Kč) – viz tabulka.
 Počet skupinek: 86
 Výtěžek: 336.095 Kč, tj. o 13.617 Kč více než v roce 2011
 Záměry: k dispozici má pořádající Charita 58 %, tj. 197 618 Kč. Tyto finanční pro-
středky byly využity na zakoupení automobilu pro uživatele Charitní pečovatelské 
služby (169.900 Kč), na zakoupení kompenzačních pomůcek (20.000 Kč) a na pří-
mou pomoc rodinám s dětmi v sociální nouzi a lidem bez domova (7 718 Kč).

Obec Výtěžek v Kč

Přepočet  
výtěžku obce 

na 1 obyvatele
(v Kč)

Brněnec 16 790,-- 12,--
Březová nad Svitavou 21 818,-- 13,--
Hradec nad Svitavou 25 658,-- 15,--
Javorník 6 627,-- 17,--
Kamenná Horka 3 330,-- 11,--
Koclířov 18 197,-- 28,--
opatov 18 932,-- 16,--
opatovec 13 942,-- 21,--
Pohledy 5 848,-- 19,--
Radiměř 20 863,-- 19,--
Rudná 1 945,-- 11,--
Sklené 2 410,-- 10,--
Svitavy 168 956,-- 10,--
Vendolí 8 521,-- 9,--
želivsko, Horákova lhota 2 258,-- 63,--
Celkem 336 095,-- 12,--

Pozn.: Počet obyvatel k 31. 12. 2011 dle ČSú
Děkujeme všem organizátorům za namáhavou a pečlivou práci, také všem  

koledníkům za ochotu pomáhat lidem v nouzi.



/ 20 /

Koordinátor Bc. Vendula Pešková

Možnost konání dobrovolnické činnosti nabízela Charita Svitavy v roce 2012 
ve svých třech sociálních službách – v Centru denních služeb pro osoby s mentál-
ním postižením, v Centru denních služeb pro seniory a v odlehčovací službě.

Tutu možnost využilo celkem 11 dobrovolníků z toho 3 v Centru denních služeb 
pro osoby s mentálním postižením a 7 v odlehčovací službě a v Centru denních 
služeb pro seniory.

Dobrovolníci pomáhali při výchovných, vzdělávacích, aktivizačních a sociálně 
terapeutických činnostech, dále při zprostředkování kontaktů se společenským pro-
středím, při podávání stravy a doprovodu uživatelů. Někteří dobrovolníci uplatnili 
i svoji nabídku, např. canisterapie či dramaterapie. Dobrovolníci se tímto spolupodí-
leli na rozšiřování služeb pro uživatele.

Dobrovolnictví v Charitě Svitavy probíhá sedm let a za tu dobu nám pomohlo 
před třicet dobrovolníků. Patří jim srdečný dík za to, že nám pomáhají a tráví u nás 
dobrovolně svůj volný čas ve prospěch uživatelů.

.

DoBRoVolNiCTVí

Také při tříkrálové sbírce pomáhá  
kolem 300 dobrovolníků koledníků  

a vedoucích skupinek. 



/ 21 /

PoDěKoVáNí PŘíZNiVCůM A DáRCůM

Jménem celého pracovního kolektivu Charity Svitavy a jménem jejích uživatelů upřím-
ně děkujeme všem příznivcům, kteří nám jakýmkoli způsobem v roce 2012 pomohli.

Finanční dary a dotace:

 Atomsteel, s.r.o., Svitavy
  Českobratrská církev evangelická, Svitavy
 Fibertex, a.s., Svitavy
 Hnát Tomáš, Polička
 Homolová Blanka, Svitavy
 ing. Homola Jindřich, Svitavy
 Horká Růžena, Vendolí
 Hönig Petr, letovice
 Charouzová Eliška, Radiměř
 Jurenková Helena, Svitavy
 ing. Kosová Božena, Svitavy
 Košek Richard, oldříš
 Koukolová Věra, Hradec n. Svitavou
 Kovář Jiří, Hradec nad Svitavou
 Město Svitavy
 Ministerstvo práce a soc. věcí ČR
 Nádvorníková ludmila, Svitavy
 Nekvinda, a.s., Svitavy
 obec Hradec nad Svitavou
 obec opatov
 obec opatovec

 obec Trstěnice
 obec Vendolí
 Pardubický kraj
 Pavelka lukáš, Svitavy
 ing. Pecháčková Jarmila, Svitavy
 Pešlová Zlatuše, Březová nad Svitavou
 Mgr. Preslová Monika, Plzeň
 Qanto CZ, s.r.o., Praha
 ing. Randula Tomáš, Svitavy
 Slámová Růžena, Vendolí
 Staňková M. B., Svitavy
 Svatošová Milena, Svitavy
 Sychrová Drahomíra, Svitavy
 ing. Šejnoha Pavel, Brno
 ing. Talířová ludmila, Svitavy
 Tomšíček Václav, Svitavy
 VáHy – JAS, s.r.o., Svitavy
 ing. Vaňková Jana, Svitavy
 Vodárenská Svitavy s.r.o.
 WARMET, s.r.o., Svitavy

 Adamia Neli, Gruzie
 A-K music, Svitavy
 Alternativní klub TyJáTR, Svitavy
  Arcibiskupský kněžský seminář,  

olomouc
  Bc. Bazarjav Myangabayar,  

Pardubice
 Manželé Bednářovi, Vendolí
 Bigband Svitavy
  Blaževský Svatoslav, NetAction, 

Svitavy
 Bohdálek Tomáš, Svitavy
 BoNANZA, o. s., Vendolí
 BoN-CAR, Svitavy, s.r.o.
 JuDr. Carda Petr, Svitavy
  Centrum na podporu integrace  

cizinců, Pardubice

 CMS TV, studio CoMViSioN, Svitavy
 Čajan Jiří, Svitavy
 Českomoravská Fatima, Koclířov
  Datinský Jan, Brněnec-Moravská  

Chrastová
 Dirbák Petr, Gruna
 Bc. Dobešová Renata, Koclířov
 Domov na rozcestí, Svitavy
 kapela Do větru, Svitavy
 DTP centrum, v.o.s., Svitavy
 Mgr. Fikejz Radoslav, Svitavy
 Fišerová Domnika, Svitavy
 Frgál, cimbálová muzika, olomouc
 ing. Getzel ondřej
 Grimová Věra, Svitavy
 Hajská Pavlína, Svitavy
 Bc. Heriánová ludmila, DiS., lidečko

SRDEČNě DěKuJEME TAKÉ VŠEM TěM, KTEŘí Si PŘáli ZůSTAT V ANoNyMiTě.

Věcné dary, kulturní vystoupení a další pomoc:

SViTAVy

MiNiSTERSTVo PRáCE
A SoCiálNíCH VěCí



/ 22 /

 PhDr. Hladík Mojmír, Svitavy
  Hnát Jaroslav, autobusová doprava, 

Radiměř
 P. Horník Jaroslav, opatov
  Písničkářské duo Hugo a já, 

Roztoky u Prahy
  Charita olomouc (romský soubor 

Kale Jakha)
 Janderová Marie, Javorník
 Paní Jurdičová, Svojanov
 Kardio-country-club Svitavy
 Klub seniorů, Svitavy
  Bc. Kocourková lucie, DiS., 

Velká Jesenice
 KoH-i-NooR HARDTMuTH Trade a.s.
 Manželé Kopečtí, opatov
 Koupilovi, Dagmar a Miroslav, litomyšl
 Krejčí Jiří, lubná u Poličky
 Kysílko Bohumil, Koclířov
 ledvinkovi, Miluše a ladislav, Praha
 P. lízna František, Vyšehorky
  Mgr. lžičařová Monika, Brněnec-Moravská

Chrastová
 Macháčková Hana, Svitavy-lačnov
 Machaux Anne lise, Francie
 MC Krůček, Svitavy
 Městská policie, Svitavy
 Městská knihovna, Svitavy
 Městské muzeum a galerie, Svitavy
 Město Svitavy
 Michálek Jiří, Svitavy
 Nadace Josefa Plívy, Svitavy
 Novotná Marie, Městečko Trnávka

 oáza zdraví, Svitavy
 ondra Josef, Moravská Třebová
 Pevný Jindřich, Pomezí
 Pimentel Andreia, Portugalsko
 Policie ČR, obvodní oddělení Svitavy
 ing. Pospíšil Roman, Praha
 Mgr. Půlkrábek Václav, Svitavy
 Rosendorf Pavel, Svitavy
  Římskokatolický farní úřad Březová nad 

Svitavou
 Římskokatolický farní úřad Svitavy
 Sadloňová Jana, Svitavy
 Sáňka Miloslav, Svitavy
 P. Sedlák Radek a farníci, Troubky
 Soldánová iva, Svitavy
 Solná jeskyně, Svitavy
 Soukupová Zuzana, Svitavy
 Středisko kulturních služeb, Svitavy
 Svatoš Petr, Svitavy
 Svitavská nemocnice, a.s., Svitavy
 Šmarda Jiří, Svitavy-lačnov
 Šmardová Dana, Svitavy-lačnov
 Šmídová Kristýna, Svitavy
 Mgr. Vlk Marek, Přerov
 Vodvárková Jitka, Svitavy
 Vostřel Jan, Svitavy
 MuDr. Vyskočilová iva, Svitavy
 P. Wójciak Tomasz, Jaroměřice
 Zobačová Martina, Svitavy
 ZŠ Riegrova, Svitavy
 ZŠ Sokolovská, Svitavy
 ZŠ Svitavy-lačnov
 ZuŠ Svitavy

Pletení obvazů pro malomocné:

 Krejzová  ludmila, Svitavy
 Svojanovská Anna, Svitavy
 Šmídová Blanka, Svitavy
 Švejcarová Věra, Bělá nad Svitavou
  Zapletalová Zdena, Brněnec-Moravská 

Chrastová

Dobrovolníci:

 Bodeček Josef 
 Ducháčková Edita
 Hušková Eva
 Kadlec Michal, DiS. - dramaterapie
 Bc. Kolečkářová Helena
 Pelzová Gréta
 Pevná Kateřina
 Mgr. Půlkrábková Helena
 Bc. Šmída David
 Zámečníková Kristýna - dramaterapie



/ 23 /

Pořízení a vysvěcení nového automobilu CHPS



/ 24 /

Pořízení a vysvěcení nového automobilu CHPS



/ 25 /



/ 26 /



obsah

Základní údaje .....................................................................................................................................3
Úvodní slovo ........................................................................................................................................4
Projekty Charity svitavy v roce 2012 ...........................................................................................5
Charitní pečovatelská služba (ChPs) ...........................................................................................6
světlanka – Centrum denních služeb pro osoby s mentálním  
postižením (CDs MP)  ........................................................................................................................9
světlanka – Centrum denních služeb pro seniory (CDs s)  .............................................. 12
světlanka – odlehčovací služba (os)  ...................................................................................... 15
středisko humanitární pomoci (shP)  ...................................................................................... 18
Tříkrálová sbírka ..............................................................................................................................  19
Dobrovolnictví ................................................................................................................................. 20
Poděkování příznivcům a dárcům ............................................................................................. 21
hospodaření organizace  .............................................................................................................. 23
seznam akcí Charity svitavy pro veřejnost v roce 2012  ................................................... 28

Působnost Charity svitavy

výňaTek Ze ZPrávy neZávislého auDiTora

Poděkování tříkrálovým koledníkům



CHARITA SVITAVYAkce Charity Svitavy pro veřejnost v roce 2012

 26. 1. 2012  Přednáška P. Františka Lízny
 13. 2. 2012  Koncert kapely Do větru
 1. 3. 2012  Vernisáž výstavy obrazů Proměny
 19. 4. 2012  Jarní výstava výrobků uživatelů
 23. 4. 2012  Přednáška o misiích v Africe (P. Tomasz Wójciak)
 2. 5. 2012   Den pro seniory na Světlance – akce v rámci Evropského roku 

aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity
 10. 5. 2012  Tradiční romské tance – skupina Kale jakha (Černé oči)
 26. 5. 2012  Poděkování Tříkrálovým koledníkům
 1. 6. 2012  Noc kostelů
 21. 6. 2012  Koncert Bigbandu Svitavy
 11. 9. 2012  Poutní výlet Charity Svitavy do Troubek a Kroměříže
 27. 9. 2012  Den otevřených dveří
 15. 10. 2012  Vystoupení cimbálové muziky Frgál
 12. 11. 2012  Mongolský večer
 26. 11. 2012  Lidi jsou potvory – divadelní představení
 6. 12. 2012   Přednáška o humanitární činnosti v Nepálu (Ludmila Heriánová 

a Lucie Kocourková)
 12. 12. 2012  Vánoční výstava výrobků uživatelů

2012           Výroční zpráva

Koncert kapely Do větru

Taneční skupina Kale jakha

Mongolský večer Mongolský večer




